
با حکم سرپرســت ســازمان تامین‌اجتماعی، مدیرکل امور بین‌الملل 
تامین‌اجتماعی منصوب شد. محمدحسن زدا در حکم انتصاب خود، دکتر خبر

شــهرام غفاری را برای این سمت برگزیده اســت. وی با اشاره به تعهد، 
تخصص و تجارب مدیرکل جدید امور بین‌الملل تامین‌اجتماعی، از وی خواســته با 
رعایت جوانب شرعی و قانونی، امانت‌داری، مقررات مربوطه، توجه به منافع و مصالح 
سازمان، از تمام ظرفیت‌ها در جهت نیل به اهداف تبیین شده به‌ویژه توجه به اصول 
و سیاست‌های نظام جامع تامین‌اجتماعی و صیانت از حقوق سازمان و تحکیم جایگاه 
آن در مراجــع و مجامع بین‌المللی تلاش کند. دکتر شــهرام غفاری پیش‌تر رئیس 

موسسه عالی پژوهش تامین‌اجتماعی بود.

سرپرست ســازمان تامین‌اجتماعی، از آغاز پرداخت 
مابه‌التفاوت افزایــش مســتمری‌های فروردین ماه خبر

سال۹۸، خبر داد. محمدحسن زدا، با ارسال پستی در 
شبکه‌های اجتماعی گفته، تفاوت افزایش حقوق مستمری‌‌بگیران 
تامین‌اجتماعی دو ماه نخست ســال که معوق مانده بود، به همراه 
مستمری‌های خرداد آن‌ها پرداخت می‌شود. وی یادآور شد: »البته 
حقوق خرداد ماه و معوقه فروردین جداگانه و در یک روز به حساب 
مســتمری‌بگیران واریز می‌شــود.« زدا تاکید کرد که ترتیب واریز 

براساس ترتیب پرداخت مستمری‌هاست. 
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مجتبی قاسمی
  عضو هیئت‌علمی دانشگاه شهید بهشتی

 رویداد استارت‌آپی »مراقبت و 
سالمندی«، 23 و 24خرداد ماه گزارش

در ســازمان مرکزی دانشگاه 
پیام‌نور برگزار شد. برگزاری این رویداد که با 
همکاری ســازمان نظام پرســتاری کشور و 
دانشــگاه پیام‌نــور انجام شــد، محورهای 
سالمندی فعال، پویا و موفق، بررسی وضعیت 
سلامت سالمندان، ورزش و تحرک سالمندان، 
آسایشگاه‌های مراقبت از سالمندان، خدمات 
در منزل ویژه سالمندان، سالمند و مدیریت 
مراقبت، ارتقای سلامت، آموزش و تبعیت از 
رژیم دارویی، غذایی، ورزشــی و توان‌بخشی 
سالمندان را به خود اختصاص داده بود. این 
رویداد با هدف تولید و طراحی وب‌ســایت، 
نرم‌افــزار، بازی‌های رایانه‌ای، اپلیکیشــن و 
سامانه‌های هوشــمند با رویکرد مراقبت و 
سالمندی برگزار شد. 77ایده در مرحل اولیه 
برای شــرکت در این رقابت درخواست داده 
بودند که از بین آن‌ها 30ایده شایسته شرکت 
در رقابت شــده بودند. آییــن اختتامیه این 
رویــداد، 24خرداد ماه در ســازمان مرکزی 
دانشگاه پیام‌نور با حضور اصغر دالوندی، رئیس 
 کل ســازمان نظــام پرســتاری کشــور، 
محمدرضا زمانی، رئیس دانشــگاه پیام‌نور، 
حمیدرضــا احمدیان، مدیــرکل نوآوری و 
حمایت از ســرمایه‌گذاری وزارت ارتباطات، 
محمدعلی کریمی، معاون پژوهش فناوری 
دانشــگاه پیام‌نور و جمعــی از هنرمندان، 

علاقه‌مندان و استارت‌آپ‌ها برگزار شد.

برگزاری اولین رویداد حوزه 
مراقبت و سالمندی

محمدعلی کریمی در ابتدای برنامه، با اشاره به 
اینکه حوزه مراقبت و سالمندان، حوزه بسیار 
پرُاهمیتی است، ولی تا امروز به‌صورت جدی 
رویدادی در این حوزه برگزار نشــده است، 
گفت: »این اولین رویــداد در حوزه مراقبت 
و ســالمندان اســت و امیدواریم به‌واسطه 
برگزاری این رویداد و ادامه این راه، موجبات 
رضایتمندی جامعه سالمندی را فراهم آوریم 
و اثرات مثبت آن را در کوتاه‌مدت و درازمدت 

مشــاهده کنیم.«او در صحبت‌هایش اشاره 
داشت که راه همکاری دانشــگاه پیام‌نور و 
سازمان نظام پرستاری ادامه دارد و با توجه 
بــه توانمندی‌ دانشــگاه پیام‌نــور در حوزه 
روان‌شناســی، دوره بعدی رویداد مربوط به 

کودکان خواهد بود.

تاسیس صندوقی برای حمایت 
از ایده‌های مراقبت‌محور

رئیس سازمان نظام پرستاری، در اختتامیه 
این رویداد با اشــاره به اینکــه در برگزاری 
این رویــداد، افراد و مجموعه‌ها در قالب یک 
سیمرغ همکاری داشــته‌اند، علت برگزاری 
رویدادی با این عنوان را این‌طور توضیح داد: 
»با توجه به رشد انفجاری نرخ تولد در اواخر 
دهه پنجاه و اوایل دهه شــصت، همچنین 
افزایش امید به زندگی با پیشــرفت سطح 
بهداشت و نتیجتا کاهش میزان مرگ‌ومیر، تا 
سال2030، جمعیت30درصدی سالمندان 
را خواهیم داشت. این یعنی از هر سه نفر در 
جامعه، یک نفر ســالمند خواهد بود. کشور 
باید آمادگی برخورد با این شرایط را داشته 
باشــد، باید دید ما کدام مکان خاص مربوط 
به ســالمندان و نگهداری آن‌ها را داریم؟ آیا 
سالمندان ما باید زندگی نباتی در دل خانه‌ها 
برای خود متصور باشــند و به‌واسطه تعهد 
خانواده‌ها در خانه‌ها مانده و از عملکرد مثبت 
مربوط به دوره زندگی خود محروم باشند؟ 
اینجاســت که نقش آمــوزش اهمیت خود 
را نشــان می‌دهد.« او در ادامــه به رده‌های 
مختلف سنی سالمندان و نیازهای هرکدام 
اشــاره کرد و بر ضرورت اینکه آموزش برای 
سالمندی باید از دوران کودکی شروع شود، 
تاکید کرد و گفت: »سالمندی برشی از زندگی 
نیست که در یک مقطع خاص به آن بپردازیم 
و برای داشتن سالمندی موفق باید از دوران 
دبســتان و حتی قبل از آن اقــدام کنیم.« 
دالوندی در ادامه از تاســیس یک صندوق 
مشترک با صندوق نوآوری و شکوفایی خبر 
داد و در رابطه با آن توضیح داد: »این صندوق 
به منظور حمایت از طرح‌های مراقبت‌محور 

ایجاد می‌شود.« او در ادامه بیان کرد: »با تایید 
معاونت علمی و فناوری ریاســت‌جمهوری، 
هم‌زمان با این رویداد، اولین شــتاب‌دهنده 
تخصصی مراقبت به سازمان نظام پرستاری 

داده شد.«

شکست‌های شیرین 
استارت‌آپی

در ادامه این آییــن، حمیدرضا احمدیان با 
اشاره به اینکه اکوسیســتم ما در حال ورود 
به فضای جدیــد و ناشــناخته‌ و گذراندن 
اولیــن تجربیات خود در این زمینه اســت، 
گفت: »با بررســی آمارهای مربوط به چند 
سال اخیر، می‌بینیم که شکست‌های کمی 
در اســتارت‌آپ‌ها نداشــتیم.« احمدیــان 
از شکســت‌های اســتارت‌آپی به‌عنــوان 
شکســت‌های شــیرین یاد کرد و علل این 
شکســت‌ها را به این صورت بیان کرد: »در 
بررسی شکست‌های اســتارت‌آپی، درست 
ندیدن و نسنجیدن بازار، نشناختن جامعه 
هدف، تمرکز صرف روی پول و ســرمایه و 
مشکلات آموزش و فرهنگ‌سازی از مهم‌ترین 
موانع موفقیت استارت‌آپ‌هاست.« او در ادامه 
به ضرورت کمک ســازمان‌ها و نهادها برای 
فراهم‌شدن و در دسترس قرارگرفتن محتوای 
آموزشی و داده‌های موردنیاز تاکید و اضافه 
کرد: »مشکل آموزش و فرهنگ‌سازی موردی 
نیست که انتظار داشته باشیم استارت‌آپ‌ها 
با سعی و خطا انجام داده و به نتیجه برسند. 
از طرف دیگر، مشــکل دسترســی آزاد به 
اطلاعات هنوز در کشور ما چالش مهمی است 
و نتوانستیم آن را برطرف کنیم. اگر نیازها و 
داده‌های موردنیاز در اختیار اســتارت‌آپ‌ها 
قرار بگیرد، قطعا بهتریــن راه‌حل‌ها را ارائه 
خواهند داد.« مدیرکل نوآوری و حمایت از 
ســرمایه‌گذاری وزارت ارتباطات با تشویق 
استارت‌آپ‌ها برای هدف قراردادن بازارهای 
منطقه‌ای و بین‌المللــی، توضیح داد: »برای 
مثال اگر امروز ما در جامعه‌مان این مسئله را 
داریم که تا 15سال آینده با جمعیت مسنی 
روبه‌رو خواهیم شد، این مورد قطعا می‌تواند 

چالش کشــورهای دیگر هم باشد. بنابراین 
با طراحی محصــولات باکیفیت می‌توانیم 
بازارهای خارجــی را هدف قــرار دهیم.« 
احمدیان در پایان تاکید کرد: »دغدغه بخش 
نوآوری، ایجاد کسب‌وکارهای پایدار است.« 

رویکرد حمایتی رایتل از 
استارت‌آپ‌ها در سال98

مینا مهرنوش، معاون تجاری خدمات رایتل 
با اعلام اینکه این شــرکت برای ســال98، 
رویکرد خلق ارزش مشــترک را برای خود 
در نظر گرفته و در همین راســتا حمایت از 
کســب‌وکارهای نوپا را در دســتورکار خود 
قرار داده، گفت: »طبق تجربه ما، در موفقیت 
استارت‌آپ‌ها دوعامل مهم تاثیرگذار است؛ 
اول تیم و ایجاد شــبکه افــراد موفق و دوم 
بازار. با توجه به اینکه رایتل زیرمجموعه‌ای 
از شستاست و در شســتا بازار بزرگی وجود 
دارد کــه در فرایندهایش نیاز شــدیدی به 
نوآوری حس می‌شــود.«او ادامه داد: »اگر 
اســتارت‌آپ‌هایی وجود داشــته باشند که 
اقدامات پیشــگیرانه‌ای برای ســالمندان 
طراحی کنند، مــورد حمایت ما قرار خواهد 

گرفت.«

تفاهم‌نامه همکاری بین نظام 
پرستاری و دانشگاه پیام‌نور

در این برنامه، مراسم امضای تفاهم‌نامه بین 
سازمان نظام پرستاری و دانشگاه پیام‌نور اجرا 
شد که طبق آن،  همکاری این دو سازمان در 
برگزاری رویدادهایی از جنس رویداد مراقبت 
و سالمندی، که اولین تجربه مشترک این دو 

سازمان بود، ادامه و گسترش پیدا کرد.

ایده‌های برگزیده اولین 
رویداد سالمندی و مراقبت

در انتهای این مراسم، طبق نظر هیئت‌داوران، 
چهار تیــم برگزیده معرفی شــدند. در این 
مرحله، دو تیم باشــگاه مغزسازی و توان‌به 
رتبه دوم و دو تیم سین )سالمندیار نوین( و 

دارویاد رتبه سوم را کسب کردند.  

يادداشـــت

 طبق بنــد »2« مــاده »111« قانون 
مدیریت خدمات کشوری، فرزندان اناث، 
مشروط بر آنکه ورثه قانونی باشند، در 
صورت نداشتن شغل یا شوهر می‌توانند 
به‌صورت مادام‌العمــر از کمک‌هزینه 
اولاد، بیمه یا مســتمری والدین خود 
اســتفاده کنند. ابتدا باید توجه داشته 
باشیم که دو هدف اصلی سیستم‌های 
مســتمری، هموارســازی مصرف و 
پوشش ریسک برای مشترکان و اعضای 
خانواده‌های آن‌هاست و برهمین اساس. 
قوانین مســتمری نیز باید در راستای 

تامین این اهداف اصلی تدوین شوند. 
به منظــور تحلیل دقیق‌تــر این بند 
قانونی اگر دختــران را در گروه‌های 
سنی مختلف در نظر بگیریم. مشخص 
می‌شود که  برخی از دختران مشمولی 
که در سن کار و ازدواج قرار دارند، چون 
می‌دانند که یافتن شغل یا ازدواج، آن‌ها 
را از مســتمری محروم خواهد کرد، 
بنابراین در تلاش‌هایشان برای یافتن 
شــغل یا ازدواج تجدیدنظر می‌کنند. 
دختران مشمولی هم که شغل یا شوهر 
دارند در تصمیم خود برای رهاکردن 
شغل یا جدایی از همسرشان دغدغه 
کمتــری خواهند داشــت. درواقع با 
کاهش هزینه‌هــای طلاق و بیکاری، 
احتمال طلاق و بیکاری برای این گروه 
افزایش خواهد یافت. می‌توان دختران 
مشمولی را نیز تصور کرد که طی یک 
بازی به ظاهر برد-برد از شوهرانشان 
به‌طور صوری جدا می‌شــوند تا از این 
امتیاز استفاده کنند، بنابراین به نظر 
می‌رسد که مکانیســم ایجادشده با 
این بند قانونــی در جهتی خواهد بود 
که هزینه‌هــای اقتصادی و اجتماعی 
به‌صــورت کاهــش ازدواج، کاهش 
مشــارکت در بازار کار، افزایش طلاق 
و افزایش بازارهای غیررســمی کار را 
به همراه خواهد داشت.ســوال مهم 
این است که مستمری پرداخت شده 
به این دختــران از کدام محل تامین 
مالی می‌شود، آیا با عدالت اقتصادی 
و اجتماعی ســازگار است؟با توجه به 
اینکه سیستم‌های مستمری در ایران 
PAYG  هســتند، پرداخت‌ها عمدتاً از  
محل کسورات دریافتی از مشترکان 
شــاغل تامین مالی می‌شــود و باری 
اضافی بر دوش نســل جوان امروز و 
ناقض عدالت اقتصــادی و اجتماعی 
اســت.  بنابرایــن با توجه بــه موارد 
مطرح شــده در بالا، اصلاح این قانون 
یک ضرورت اجتناب‌ناپذیر است. اگر 
دولت قصد حمایت از دختران بدون 
شــغل و  ازدواج‌نکرده را دارد، اولاً این 
حمایت بایــد تمام دختــران ایرانی 
مشــمول را در برگیرد و ثانیاً از محل 
درآمدهای عمومی و در قالب سازمانی 
دیگر نــه صندوق‌های مســتمری 
انجام شود. این حمایت تبعیض‌آمیز 
از معدودی از این دختــران از کانال 
مستمری، نه‌تنها هزینه‌های اقتصادی 
و اجتماعی بر جامعه تحمیل می‌کند، 
بلکه عدالت اقتصــادی و اجتماعی را 
نیز نقض می‌کند. در تمام کشورهای 
جهان حمایت از فرزندان اناث تا سن 
مشــخصی صورت گرفته و درصدی 
از مســتمری )نه تمــام آن( به آن‌ها 
پرداخت می‌شــود تا بتوانند شرایط 
تامیــن مالی خــود را از طریق کار یا 
ازدواج کسب کنند. حمایتی فراتر از 
این در راســتای اهداف هیچ صندوق 

مستمری نیست.  

با توجه به 
رشد انفجاری 

نرخ تولد در 
اواخر دهه 

پنجاه و اوایل 
دهه شصت، 

همچنین 
افزایش امید 

به زندگی و 
کاهش میزان 

مرگ ‌و میر، 
تا سال 2030، 

جمعیت30 
درصدی 

سالمندان 
را خواهیم 

داشت. این 
یعنی از هر 
سه نفر در 

جامعه، یک 
نفر سالمند 
خواهد بود. 
کشور باید 

آمادگی 
برخورد با 

این شرایط را 
داشته باشد

عالیه عزتی
خبرنگار

در آیین اختتامیه رویداد سالمندی و مراقبت مطرح شد

نوآوري به کمک سالمندان ايرانی بيايد
O P I N I O N

ضرورت اصلاح قانون 
حمايت از فرزندان اناث

چتـــــرخبرها و نظرها

خـــبـــر
N E W S

 آیین‌نامه طرح کارورزی فارغ ‌التحصیلان
 دانشگاهی در جست‌وجوی کار ابلاغ 
شــد که براســاس آن، کارفرمایان و 
فعالان اقتصادی در صورت جذب این 
افراد تا دو ســال از پرداخت حق‌بیمه 
سهم کارفرما معاف خواهند شد. این 
آیین‌نامه اواخر اردیبهشت‌ماه امسال در 
هیئت‌دولت به تصویب رسیده و آن طور 
که خبرگزاری‌ها نوشته‌اند از هم‌اکنون با 
ابلاغ از طرف معاون اول رئیس‌جمهور 
به وزارت تعــاون، کار و رفاه اجتماعی، 
سازمان برنامه و بودجه و سازمان امور 

اداری و استخدامی، اجرایی می‌شود. 
از مهم‌ترین سرفصل‌های این آیین‌نامه 
می‌توان به شــیوه معرفی، زمینه‌های 
کاری اولویــت‌دار و نحــوه تامیــن 
هزینه‌های طرح اشــاره کــرد. طبق 
آیین‌نامه یاد شده، کارورز کسی است 
کــه فارغ‌التحصیــل و دارای مدرک 
لیسانس و دارای سنی کمتر از ۳۵سال 
باشد و در جایی نیز مشغول به کار نباشد. 
در ســرفصل‌های این آیین‌نامه گفته 
شــده دوره کارورزی حداکثر دو سال 
است و در این مدت نیز کارورز در محیط 
کارگاه به کســب تجربــه و فراگیری 
مهارت یا ارتقای توان خود می‌پردازد. 
براســاس آیین‌نامــه اجرایــی طرح 
کارورزی، دانش‌آموختــه جویای کار 
متقاضی ابتدا باید در سامانه کارورزی 
وزارت تعــاون، کار و رفــاه اجتماعی 
ثبت‌نام کند و در صورت تایید شرایط 
کارورز از این وزارتخانه، فرد به کارگاه 
یا کارفرمای متقاضــی جذب نیروی 
کار معرفی خواهد شد. همچنین طبق 
دستورالعمل جدید، تمامی کارفرمایان 
و کارآفرینان متقاضی جذب کارورزان 
باید تقاضای خود را در سامانه کارورزی 
وزارت کار اعــام کنند. در مرحله بعد 
چنانچه کارفرمایان و کارآفرینان نیرو را 
جذب کنند و نیروهای کار موجودشان 
را نیز حفظ کنند، مشــمول معافیت 
از پرداخــت حق‌بیمه ســهم کارفرما 
خواهند شد مشروط بر اینکه فهرست 
بیمه و پرداخت حق‌بیمه سهم کارورز 
را به سازمان تامین‌اجتماعی داده باشد. 
براساس آیین‌نامه ابلاغی دولت، سازمان 
تامین‌اجتماعی نیز مکلف شده در ابعاد 
ملی و استانی، هر سه ماه گزارشی درباره 
میزان معافیت و تعداد کارورزان مشمول 
و بهره‌مند از معافیت‌ها را تهیه و به وزارت 

تعاون، کار و رفاه اجتماعی عرضه کند.
 در ســوی مقابــل وزارت تعاون، کار 
و رفــاه اجتماعی نیز موظف شــده 
اعتبارات لازم برای اجرای آیین‌نامه 
را به ســازمان برنامه و بودجه کشور 
اعلام کند تا در لوایح بودجه سنواتی 
پیش‌بینــی اعتبــارات مربــوط در 
ســقف بودجه مصوب به ســازمان 
تامین‌اجتماعی پرداخت شود. طرح 
کارورزی فارغ‌التحصیلان دانشگاهی 
کــه به اســتناد مــاده »۷۱« قانون 
برنامه ششم توســعه تهیه و اجرایی 
شده، سیاست تشــویقی دولت برای 
ترغیب کارفرمایان و کارآفرینان بخش 
خصوصی و تعاونی در جذب نیروهای 
کار جوان از میــان فارغ‌التحصیلان 
دانشــگاهی با مدرک کارشناسی به 
بالاست که به آن‌ها تا دو سال از تاریخ 
شروع به کار معافیت حق‌بیمه سهم 

کارفرمایی می‌دهد.

شرايط معافيت بيمه‌اي 
دو ساله کارفرمايان 


